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线性代数行列式复习题 

一、填空题： 

1.设

2326

2193

2186

2131 −

=D ，则 =+++ 42322212 AAAA         ０.    

2. 在 5 阶行列式中，项 5314453221 aaaaa 的符号为           正号 

3. 排列 7623451 的逆序数是 _______ 15. 

4. 四阶行列式中含有因子 
11 23a a  且取负号的项是       -

11 23 32 44a a a a . 

5. 设

3 0

3 0 0

4 5 3

k

D k= = 当且仅当 k=          3   

6. 在五阶行列式中，项 2543543112 aaaaa 的符号应取      正号( 填正号或负号)。 

二、选择题：  

1. 行列式

333

222

111

321

321

321

aaa

aaa

aaa

D

+++

+++

+++

= 的值为（ A ）. 

  A、0            B、1          C、2         D、3 

2.  若 2

333231

232221

131211

=

aaa

aaa

aaa

,则 =

−−−

−−−

−−−

333231

232221

131211

222

222

222

aaa

aaa

aaa

（ B   ）  

（A） 8     （B）-16   （C） 16    （D） 0 

3. 当(C )时，齐次线性方程组

0

2 0

2 0

kx z

x ky z

kx y z

+ =


+ + =
 − + =

，仅有零解 

(A) 0k          (B) 1k  −         (C) 2k          (D) 2k  −  
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4. 当(        )时，齐次线性方程组








=++

=++

=++

0

0

0

321

321

321

xxx

xxx

xxx

，有非零解 

(A) 1或 2     (B) －1或－2     (C) 1 或－2    (D) －1或 2 

5. 下列行列式计算正确的是：（A ） 

   A、

0 1 4

1 0 3 0

4 3 0

− =

− −

                  B、 16

1111

1111

1111

1111

=

−−−

−−−

−−−

−−−

 

   C、 0

0111

1011

1101

1110

=

−−−

−−

−
              D、

1 2 1 1

5 0 2 0
24

7 3 0 0

4 0 0 0

−

−
= −  

6. 若
11 12 13

21 22 23

31 32 33

1

2

a a a

a a a

a a a

= ，则
11 11 12 13

21 21 22 23

31 31 32 33

4 2

4 2

4 2

a a a a

a a a a

a a a a

−

− =

−

（D ） 

   A、0              B、4           C、1              D、-2 

7. 设

2 3 1 2

7 8 1 2

3 9 3 2

5 2 3 2

D

−

=
−

，则 =+++ 42322212 AAAA (C )。        

A、1            B、-1          C、0         D、2 

8. 设

2100000

1210000

000

0000121

0000012











=nD ，则 =nD ( B ) 

A、1            B、 1+n           C、 1−n          D、-1 

9. 设 (.....)  表示排列的逆序数, 则 (431625) =( B ) 

（A）1     （B) 7      （C)3      (D) 2 

 

三、计算题：  
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1..求阶 n行列式 D=

0

0

0

x x

x x

x x

         

  

0 ( 1) ( 1) ( 1)

0 0

0

x x n x n x n x

x x x x
D

x x x x x

− − −

= =    

  = 1

1 1 1

0 0
( 1) ( 1) ( 1)

0 0

n n
x

n x n x

x

−
−

− = − −

−

     

 

2. 计算行列式   

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

x

x
D

y

y

+

−
=

+

−

. 

原式
22

101

000

101

000

1111

00

1111

00

yx

yy

y

x

x

y

yy

x

xx

=

−

=

−

−
=  

3.. 问当 k 取何值时，Ax b= 无解、有唯一解或有无穷多解？当有无穷多解时写出

Ax b= 的全部解

1 2 3

1 2 3

1 2 3

2 1,

2,

4 5 5 1.

x kx x

kx x x

x x x

+ − =


− + =
 + − = −

 

解 1   作方程组的增广矩阵（A b），并对它施以初等变换： 

( ) ( ) 3 22 1

3 1 3

5

5

2 1 1 2 1 1 2 1 1

1 1 2 2 1 0 3 2 1 0 3

4 5 5 1 6 5 5 0 6 5 4 0 0 21

r rr r

r r r

k k k

A A b k k k k k

k k

−+

− −

− − −     
     

= = − ⎯⎯⎯→ + − ⎯⎯⎯→ + −     
     − − − − − +     

再
 

于是，                                                         （4 分） 

当 4
5

k = − 时，原方程组无解； 
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当 41,
5

k k  − 时，原方程组有唯一解； 

当 1k = 时，原方程组有无穷多组解，其全部解为
1 2 31, 1 ,x x k x k= = − + = （其中 k 为任

意常数），（或 ( ) ( ) ( )1 2 3 0 1 1 1 1 0
T T T

x x x k= + − （ k 为任意常数）.     （9 分） 

解 2 

( ) ( )( ) ( )( )2 3

2 1 2 1 1
1

1 1 0 1 1 1 5 4 1 5 4
4 5

4 5 5 4 0 5

k k
kc cD k k k k k k k

− − −
+= − = − − = − − − − = − +

−
− −

， 

当 41,
5

k k  − 时，方程组有唯一解. 

当 1k = 时，原方程组为
1 2 3

1 2 3

1 2 3

2 1

2

4 5 5 1

x x x

x x x

x x x

+ − =


− + =
 + − = −

； 

( ) ( ) 1 2 2 1

3 1

2

4

2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2

1 1 1 2 2 1 1 1 0 3 3 3

4 5 5 1 4 5 5 1 0 9 9 9

r r r r

r r
A A b

 −

−

− − −     
     

= = − ⎯⎯⎯→ − ⎯⎯⎯→ − −     
     − − − − − −     

 

2
1 2

3 2

3
9

1 1 1 2 1 0 0 1

0 1 1 1 0 1 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0

r
r r

r r

+

−

−   
   

⎯⎯⎯⎯→ − − ⎯⎯⎯→ − −   
   
   

再 ，同解方程组为
1

2

3

1

1

x

x k

x k

=


= − +
 =

，即

( ) ( ) ( )1 2 3 0 1 1 1 1 0
T T T

x x x k= + − （ k 为任意常数）. 

当 4
5

k = − 时，原方程组为

1 2 3

1 2 3

1 2 3

42 1
5

4 2
5

4 5 5 1

x x x

x x x

x x x

 − − =


− − + =


+ − = −



，即
1 2 3

1 2 3

1 2 3

10 4 5 5

4 5 5 10

4 5 5 1

x x x

x x x

x x x

− − =


+ − = −
 + − = −

，这时第二个第

三个方程左边相同，而右边不等，故方程组无解.     

4. 计算行列式   

abb

bab

bba

Dn









= . 
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.解 

ab

ba

bb

bna

abb

bab

bba

Dn

















1

1

1

])1([ −+==       

1)]()1([

00

00

1

])1([ −−−+

−

−
−+= nbabna

ba

ba

bb

bna









 

5. 计算行列式 

654

29720199

321

                     

原式

654

311

321

100 12 −−− rr   1812151224156 −=++−−−=     

6. 计算行列式 

1 1 1 1

5 3 1 2

25 9 1 4

125 27 1 8

−

−

 

解：（允许多种方法解答）该行列式为范德蒙行列式                

原式=

1 1 1 1

2 3 1 2
(3 5)(1 5)(2 5)(1 3)(2 3)(2 1)

4 9 1 4

8 27 1 8

−
= + + + − − −

−

    

672=  

 

              

7.. 

81278

4194

2132

1111

−−

−−
 

解：（允许多种方法解答）该行列式为范德蒙行列式                
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原式=

1 1 1 1

2 3 1 3
( 3 2)(1 2)(3 2)(1 3)(3 3)(3 1) 240

4 9 1 9

8 27 1 27

−
= − − − − + + − =

−

 

8．计算四阶行列式 

3 1 1 1

1 3 1 1

1 1 3 1

1 1 1 3

 的值。 

原 式 

1 2 3 4c c c c+ + +

=  

6 1 1 1

6 3 1 1

6 1 3 1

6 1 1 3

   

1

=
第 列提出公因子6

 

1 1 1 1

1 3 1 1
6

1 1 3 1

1 1 1 3

                    

 

2 1

3 1

4 1

r r

r r

r r

−

−

−

＝
1 1 1 1

0 2 0 0
6

0 0 2 0

0 0 0 2

     ＝48                                      

 

9. 计算五阶行列式 

1111098

01000

07106

05413

02001

5 =D  

解: 

方法有多种,最简单的是按行（或列）展开,  若方法正确，给 4分，结果正确再给 4分 

5D 展开按 5c

1000

7106

5413

2001

  展开按 4r

106

413

001

                        

展开按 1r
10

41
=1            


